
DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 05-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

 

COMUNE DI CASTEL DI LAMA 
 

Provincia di Ascoli Piceno 

 
 

 

Codice ISTAT 044011                             COPIA 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 45   del 05-06-2020 

 

____________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Rendiconto di gestione 2019: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e 

passivi, variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato ai 

sensi dell'art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e variazione al bilancio di 

previsione 2020-2022. 

____________________________________________________________________________ 

 

L'anno  duemilaventi, addì  cinque del mese di giugno alle ore 19:30, in CASTEL DI 

LAMA nella consueta sala delle adunanze. 

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori: 

 

=================================================================== 

 

 

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P 

CELANI ROBERTA VICE SINDACO P 

GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P 

MATTONI MARCO ASSESSORE P 

CANNELLA PAOLA ASSESSORE P 

 

=================================================================== 

 

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo. 

 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li 

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

 

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica; 

[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile; 

hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267.          

 

Premesso altresì : 

 

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria 

della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 05-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di 

emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, alle giunte comunali, di 

svolgere le sedute in videoconferenza e che in ossequio a tale normativa la seduta in 

data odierna viene effettuata secondo tale modalità; 

Considerato che: 

 

- l’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di dare 
attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria, gli enti locali 
provvedono annualmente al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai 
fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento; 

- il prosieguo del citato comma 4 stabilisce che possono essere conservati tra i residui  
attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate; che 
possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o 
liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate; e che le entrate e le spese accertate 
e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato sono immediatamente reimputate 
all'esercizio in cui sono esigibili; 

- la reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo 
pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, 
l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate; 

- le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti 
correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla 
reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con 
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del 
rendiconto dell'esercizio precedente; 

- come indicato al punto 9.1 dell’allegato 4.2 del d.lgs. 118/2001, il riaccertamento dei 
residui, essendo un’attività di natura gestionale, può essere effettuata anche nel corso 
dell’esercizio provvisorio, entro i termini previsti per l’approvazione del rendiconto; in tal 
caso, la variazione di bilancio necessaria alla reimputazione degli impegni e degli 
accertamenti all’esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, è effettuata, con delibera 
di Giunta, a valere dell’ultimo bilancio di previsione approvato, come previsto dal citato 
articolo 3, comma 4, del d.lgs. 118/2011 e la stessa delibera di Giunta viene trasmessa 
al tesoriere comunale; 

- che, infine, al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui 
cui non corrispondano obbligazioni giuridicamente perfezionate; 

 

Atteso che i responsabili di Area hanno proceduto a effettuare la verifica ordinaria della 
consistenza e dell’esigibilità dei residui secondo i nuovi principi contabili applicati e hanno 
rilevato sia le voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti a obbligazioni 
giuridiche perfezionate, che le voci da eliminare e reimputare agli esercizi successivi al 
31.12.2019 nelle quali l’esigibilità avrà scadenza; 

 
Verificato che a conclusione del processo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi risulta, come dagli allegati prospetti “A1” e “A2”: 

 

• un totale di residui attivi (allegato A1) pari ad € 5.440.846,07; 

• un totale di residui passivi (allegato A2) pari ad € 5.133.263,90; 
 

 

Rilevato che, da quanto sopra, consegue un Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella 
parte Entrata del bilancio di previsione esercizio 2020 di € 32.480,49: 

 

• relativo a spesa corrente € 32.480,49 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 05-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

Appurato, per quanto sopra, che le spese relative ai residui passivi eliminati e reimputati alle 
annualità future vengono finanziate, per la parte non coperta dalle entrate relative ai residui 
attivi eliminati e reimputati, dal Fondo Pluriennale Vincolato, che corrisponde al saldo 
finanziario costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni 
passive dell’ente già impegnate ma esigibili in esercizi successivi rispetto a quelli nei quali è 
accertata l’entrata; 

 

Dato atto che, nell'allegato prospetto “B1”, si evidenziano i residui attivi eliminati e 
definitivamente cancellati in quanto non correlati a obbligazioni giuridiche attive perfezionate 
oltre agli accertamenti di competenza oggetto di rideterminazione nonché oggetto di 
reimputazione agli esercizi successivi in relazione alla effettiva esigibilità; 

 
Dato altresì atto che, nell'allegato prospetto “B2”, si evidenziano i residui passivi eliminati e 
definitivamente cancellati in quanto non correlati a obbligazioni giuridiche passive 
perfezionate oltre agli impegni di competenza oggetto di rideterminazione nonché oggetto di 
reimputazione agli esercizi successivi in relazione alla effettiva esigibilità; 

 
Constatato che le eliminazioni per temporanea cancellazione e successiva reimputazione 
dei residui stessi agli esercizi 2020 – 2022 comportano, nel bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario in corso, l’adozione di un provvedimento amministrativo tramite il 
quale si provvede alla variazione degli stanziamenti di bilancio di previsione definitivo con 
riferimento alle previsioni di Entrata e di Spesa, compreso il Fondo Pluriennale Vincolato 
come da risultanze di cui al prospetto allegato “C”; 

 
Visto che, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 
118/2011, il presente provvedimento è di competenza della Giunta Comunale; 

 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell'articolo 49 
del decreto legislativo n. 267/2000 dal Responsabile dell'Area Economico Finanziaria e 
Tributi; 

   
Acquisito il parere favorevole, sulla proposta e relativi allegati, espresso dal Revisore Unico 
dei conti ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese 

 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, 
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 

2. di approvare le operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi negli 
elenchi sub A) e sub B) che, allegati alla presente deliberazione, ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale: 

 

- Elenco allegato "A1" dei residui attivi pari ad € 5.440.846,07 dando atto che, 

come da attestazioni dei Responsabili di Area, a tali residui corrispondono 
obbligazioni giuridicamente perfezionate;  

- Elenco allegato "A2" dei residui passivi pari ad € 5.133.263,90=, dando atto che, 

come da attestazioni dei Responsabili di Area, a tali residui corrispondono 
obbligazioni giuridicamente perfezionate; 

- Elenco allegato "B1" relativo ai residui attivi eliminati e definitivamente cancellati 
in quanto non correlati a obbligazioni giuridiche attive perfezionate oltre agli 
accertamenti di competenza oggetto di rideterminazione nonché oggetto di 
reimputazione agli esercizi successivi in relazione alla effettiva esigibilità; 

- Elenco allegato "B2" relativo ai residui passivi eliminati e definitivamente 



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 05-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

cancellati in quanto non correlati a obbligazioni giuridiche passive perfezionate 
oltre agli impegni di competenza oggetto di rideterminazione nonché oggetto di 
reimputazione agli esercizi successivi in relazione alla effettiva esigibilità; 

 

3. di dare atto che a seguito delle operazioni di riaccertamento straordinario dei residui 
attivi e passivi si determina il Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella 
parte Entrata del bilancio di previsione esercizio 2020 in € 32.480,49 relativo a spesa 
corrente come risultante dalla variazione di esigibilità riportata dall’allegato C alla 
presente deliberazione; 

 

4. di dare altresì atto che gli stanziamenti di entrata e di spesa adeguati a seguito della 
reimputazione dei residui alla competenza si considerano automaticamente accertati 
e impegnati senza necessità di ulteriori atti deliberativi; 

 
5. di dare atto che viene indicato quale responsabile del procedimento la Dott.ssa 

Monica Cacciamani, Responsabile dell'Area Economico Finanziaria e Tributi; 
 

Inoltre, ravvisata l'urgenza, con separata votazione, all'unanimità dei voti legalmente 
espressi, 

 
D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 del 
D.Lgs. 

267/2000. 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 05-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to Travaglini Rinaldo  F.to BOCHICCHIO MAURO 

 

==================================================================== 

 

La   pubblicazione  all'Albo 

Pretorio  é  iniziata  in data  

17-06-2020 

 

Certificato di eseguita 

pubblicazione 

************* 

N.599 del Reg. 

La presente deliberazione: 

 

[] non é soggetta a controllo 

preventivo di legittimità ; 

 

[] é stata comunicata ai Signori  

Capigruppo Consiliari con nota 

n.8120  del 17-06-2020 

 

Addì 17-06-2020 

 

                  IL SEGRETARIO 

          F.to Travaglini Rinaldo 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che la 

presente deliberazione é stata pubblicata in 

copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal 

17-06-2020  al 02-07-2020  e  che contro  di  

essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o 

ricorsi. 

 

Addì 

 

                          IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

==================================================================== 

 

La  presente copia è conforme all'originale.                    

 

 

Castel di Lama, addì 17-06-2020                     

 

      

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE         

 

 

 

 

 

==================================================================== 

 


